
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO Nº  178/2004. 

 

 

  EMENTA: Homologa Resolução Nº  309/2004 do CEPE, que 

aprovou Acordo de Cooperação entre a  

Universidade Federal Rural de Pernambuco, a 

Universidade  da Califórnia – Campus de Davis e o 

Colégio de Agricultura e Ciências da Vida, da 

Universidade de Cornell, e dá outras providências.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 177/2004 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006090/2004, em sua VI Reunião Ordinária, 

realizada no dia 01  de dezembro de 2004,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologar, a Resolução Nº 309/2004 do CEPE, datada 

de 14 de outubro de 2004, que aprovou o Acordo de Cooperação entre a  Universidade Federal Rural 

de Pernambuco, a Universidade  da Califórnia – Campus de Davis e o Colégio de Agricultura e 

Ciências da Vida, da Universidade de Cornell,  com o objetivo de incrementar as relações acadêmicas, 

científicas e culturais, identificando áreas onde existam interesses mútuos em estabelecer Acordos de 

Trabalho, conforme consta do Processo  UFRPE Nº 23082.006090/2004 acima mencionado. 

 

                                                            Art. 2º - Homologar, em consequência do artigo anterior, o Termo 

de Intercâmbio de Estudantes entre  a Universidade Federal Rural de Pernambuco e o Colégio de 

Agricultura e Ciências da Vida, da Universidade de Cornell, cujo Projeto teve sua aprovação pela 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível  Superior – CAPES. 

 

                                                            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  02  de dezembro  de 2004. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE  

= PRESIDENTE =  
 


